POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS
MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFOPM/2002

EDITAL N.º 40/2002, DE 8 DE AGOSTO DE 2002

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado final da 1.ª etapa do  concurso público de admissão ao Curso
de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM–2002), para
provimento de vagas em 2002.
1 Resultado final dos candidatos do sexo masculino  na 1.ª etapa do concurso público de admissão ao
Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM–2002), na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, argumento final e
classificação final na primeira etapa do concurso.
20125, Adriano Assis da Silva, 122.40, 106 / 20126, Adriano Cardoso Agra, 138.10, 88 / 00214, Albemar
Rodrigues de Lima, 182.20, 39 / 00331, Alex da Silva Nascimento, 136.20, 93 / 00403, Alexandre Dantas
Delphino, 255.00, 12 / 00428, Alexandre Goncalves Cruz, 141.30, 84 / 20239, Alexandre Pereira Alves de
Oliveira, 177.60, 45 / 20242, Alexandre Sousa da Silva, 155.60, 71 / 01133, Anderson Augusto Cavalcanti
Batista, 119.60, 114 / 01164, Anderson Messias da Silva, 137.20, 91 / 01222, Andre Guedes Damasceno,
138.90, 85 / 01269, Andre Luiz de Oliveira Lopes, 121.20, 110 / 01284, Andre Luiz Sellani de Oliveira,
194.20, 31 / 01293, Andre Matos Pinto Cota, 175.00, 51 / 25929, Andre Nogueira de Aquino, 137.90, 90 /
01577, Antonio Carlos de Souza Vasconcelos, 121.90, 107 / 18632, Antonione de Torres Ferreira, 153.60, 73
/ 20667, Argeu Larry Carneiro de Araujo, 196.30, 29 / 25974, Ari Celso Rocha Lima de Barros, 165.10, 60 /
30848, Arthur Fabio Ferreira, 125.60, 104 / 01870, Bernardo Borges Lins Evangelho, 121.30, 109 / 01938,
Braulio Eiras Xavier, 108.50, 124 / 02003, Bruno Alexandre de Couto Alves, 214.60, 21 / 02091, Bruno
Gomes Baggio de Castro, 107.70, 128 / 18681, Carlos Alexandre Torri Varela, 210.60, 23 / 20883, Carlos
Bruno de Souza Avila, 119.50, 115 / 02489, Carlos Eduardo de Melo, 133.90, 97 / 02491, Carlos Eduardo de
Sousa, 145.10, 81 / 02586, Carlos Ronaldo Souza, 189.10, 33 / 16175, Charlles de Castro Granja, 113.20,
120 / 20999, Cidjan Santarem Brito, 134.30, 94 / 03098, Claudio Rogerio Curvello Duarte, 134.20, 95 /
21084, Clestes Mota da Silva, 218.60, 19 / 21087, Clever Lemos Nogueira, 138.40, 87 / 21090, Clevis
Antonino Rodrigues Junior, 119.60, 113 / 16752, Cleyton Florencio de Camargo, 108.40, 125 / 03234,
Cristiano Dias Pinto, 188.10, 34 / 26137, Daniel Aguiar dos Santos, 127.90, 100 / 03331, Daniel
Albuquerque Bezerra Pires, 215.20, 20 / 03506, Daniel Vieira Alves de Carvalho, 178.10, 43 / 04096, Diogo
Carneiro de Oliveira, 203.80, 24 / 28638, Douglas de Araujo Martins, 195.30, 30 / 21529, Edmar Pereira
Sobrinho, 163.70, 61 / 21552, Eduardo Augusto Maneta, 189.90, 32 / 21640, Eliano Fernandes do Prado,
120.10, 112 / 21739, Erickson Marques Peixoto, 113.60, 119 / 04865, Estevao de Castro Melo, 149.40, 77 /
26400, Fabio Henrique Moreira, 126.50, 102 / 05093, Fabio Lobato Piaulino, 185.60, 37 / 26407, Fabio
Pereira da Silva, 200.30, 25 / 05116, Fabio Ribeiro Rodrigues, 156.00, 69 / 05567, Fernando Meister Vieira
de Farias, 138.90, 86 / 19000, Flavio de Sousa Siqueira, 107.30, 129 / 05816, Francisco Guilherme Lima
Macedo, 263.20, 11 / 22113, Gabriel de Oliveira Jorge, 279.60, 5 / 06061, George Alberto Melo Rocha,
230.40, 16 / 06284, Glaucio Southier, 115.00, 118 / 22367, Heider Marcos Lara de Souza, 147.70, 80 /
06813, Herbert Bezerra Freitas, 238.00, 14 / 06826, Herlanio Leite Goncalves, 211.70, 22 / 22441, Hildon
Cesar Fernandes Moura, 167.10, 57 / 22483, Icaro Teixeira da Fonseca Silva, 159.70, 66 / 06988, Igor
Rangel Rufino Marzagao, 178.00, 44 / 26638, Isaque Araujo Farias Martins, 121.50, 108 / 07198, Italo
Rosemberg Ferreira, 157.90, 67 / 07223, Ivan Nonato da Silva, 180.90, 41 / 07284, Jackson Douglas Costa
Silva, 277.40, 6 / 26665, Jaderson Gomes Rodrigues, 198.00, 26 / 07489, Jeizon Allen Silverio Lopes,
266.10, 10 / 07497, Jeronimo Araujo de Deus Vieira, 172.70, 54 / 22728, Jesse Silveira dos Santos, 109.80,
123 / 22733, Jetson Jose da Silva, 123.50, 105 / 22753, Joao Augusto Machado Coelho, 234.30, 15 / 07573,
Joao Castro Martins, 172.50, 55 / 26721, Joenildo de Souza Silva, 116.80, 116 / 22819, Jonas Figueiredo de
Aquino, 175.00, 52 / 07775, Jorge Eduardo de Sousa Aguiar, 159.80, 65 / 19246, Josemar Lemes Rocha,

175.40, 49 / 19278, Juracy Neves de Oliveira Bastos, 161.50, 62 / 08419, Kassius Sebastian Martins
Guimaraes, 143.50, 82 / 19321, Khristian Silva Cruz, 110.40, 122 / 08780, Leandro Mesquita Galvao,
136.60, 92 / 08922, Leonardo Fogia Pereira, 142.10, 83 / 08953, Leonardo Miranda Cintra, 126.60, 101 /
09782, Luiz Felipe Teixeira Cavalcanti, 179.90, 42 / 09836, Luiz Paulo da Silva Lima, 250.00, 13 / 09928,
Maico Antonio Neves, 148.60, 78 / 10146, Marcelo dos Santos Marquinho, 175.50, 48 / 29400, Marcelo
Nunes Marques, 167.60, 56 / 23750, Marcio Aguiar Simeao, 197.60, 27 / 23767, Marcio Julio da Silva
Mattos, 304.50, 3 / 27065, Marcio Soares Bezerra, 187.80, 35 / 19502, Marcos Antonio de Souza Silva,
151.70, 75 / 17738, Marcos Kepler Temoteo Xavier, 157.60, 68 / 10482, Marcos Wagner Alves da Silva,
106.10, 130 / 16251, Marcus Aurelius Alkmin Pinho Werneck, 166.10, 59 / 10487, Marcus Barros Melo,
288.70, 4 / 10510, Marcus Uitalo Soares Menezes, 138.00, 89 / 27163, Mauricio Herbert Silva Rodrigues,
185.50, 38 / 11432, Miguel da Silva Ribeiro Duarte, 187.30, 36 / 19654, Oneilson Medeiros de Aquino,
128.90, 99 / 27270, Osiel Alves da Silva, 150.70, 76 / 12027, Pablo Peres da Silva, 130.70, 98 / 12031,
Pablyo Alessandro Tonha Castro, 160.50, 64 / 12337, Paulo Henrique Ferreira Alves, 220.90, 17 / 12826,
Rafael de Paula Gomes, 182.00, 40 / 12895, Rafael Mariano Maidana, 269.00, 8 / 13068, Rander de Miranda
Pereira, 161.20, 63 / 24718, Renato Cezario Guimaraes, 219.70, 18 / 13477, Rener de Miranda Pereira,
154.80, 72 / 13585, Ricardo Sanderson de Aguiar, 152.70, 74 / 18092, Rigel dos Santos Brito, 177.20, 46 /
24810, Roberto Cesar Eustorgio Machado, 197.00, 28 / 13685, Roberto Chaves Rosa, 156.00, 70 / 13718,
Roberto Silva Patricio, 120.60, 111 / 18110, Robledo Gregorio Trindade, 116.00, 117 / 13785, Rodrigo
Castro Carramaschi, 267.20, 9 / 13804, Rodrigo de Lima Casas, 166.90, 58 / 13988, Romulo Cesar Mundim
Cortes, 134.10, 96 / 24988, Rui de Araujo Lobo Junior, 308.60, 2 / 14322, Saulo Floriano Ferreira, 125.90,
103 / 15176, Thiago Figueiredo Bezerra de Menezes, 176.30, 47 / 25388, Thiago Gomes Nascimento,
275.30, 7 / 15270, Thiago Tavares Borba de Souza, 111.70, 121 / 30296, Tiago Luiz da Silva, 108.20, 126 /
30052, Uendel Ledhir da Costa, 174.10, 53 / 18357, Uilians Alves Rodrigues Silva, 175.30, 50 / 28197,
Vagner Rodrigues da Silva Neves, 326.10, 1 / 15789, Vitor Hugo Silva Marcal, 148.30, 79 / 16009, Werner
Luis Ferreira Goncalves, 108.00, 127.
2 Resultado final dos candidatos do sexo feminino   na 1.ª etapa do concurso público de admissão ao Curso
de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM–2002), na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, argumento final e
classificação final na primeira etapa do concurso.
00531, Aline Braga Lakiss Gusmao, 165.80, 5 / 00561, Aline Fernanda Antunes, 206.50, 2 / 01827, Barbara
Ribeiro Mohn, 121.20, 13 / 03586, Daniele de Sousa Alcantara, 154.40, 7 / 26178, Debora Marcia Pereira de
Souza, 110.70, 17 / 03856, Debora Teixeira dos Santos, 130.90, 12 / 03864, Deborah de Melo Tavares,
105.10, 18 / 30441, Elaine Cristina Rocha Brito, 156.30, 6 / 04996, Fabiana Rodovalho de Queiroz, 103.70,
20 / 05376, Fernanda de Andrade Reis Melo, 114.80, 16 / 07260, Izabel Cristina Santana Tavares, 147.90, 8 /
22658, Janaina Pires de Oliveira, 144.90, 9 / 07734, Joice Rocha Nobre, 138.60, 10 / 22935, Juliana Alves
Fernandes de Melo, 105.10, 19 / 08719, Layla Maria de Sousa Santos, 170.80, 4 / 23477, Luana
Nepomuceno Moura, 119.90, 14 / 17775, Maria das Gracas Costa dos Santos, 119.80, 15 / 24577, Raissa
Eliana D` Oliveira Resende, 199.70, 3 / 15294, Thuiana Graciella Ribeiro, 131.60, 11 / 15836, Viviane
Carvalho Barbosa Martins, 245.20, 1.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 A data de publicação do edital contendo a convocação para realização da 2.ª etapa do concurso público –
Teste de Aptidão Física (TAF) será divulgada por meio de edital a ser publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal na data provável de 14 de agosto de 2002.
3.2 A realização do teste de aptidão física (TAF) obedecerá às regras dispostas no Edital n.º 008/2002, de  5
de  abril de 2002, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 8 de abril de 2002.

RUY SAMPAIO SILVA – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMDF